
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 012 de 2014 
 
 

(Abril 1) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1°.- Imponer las sanciones correspondientes a un partido aplazado de la 9ª fecha de la Liga Postobón 

2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Yhonny Ramírez Junior 9ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 13ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

ANDRES  CORREA JUNIOR F.C. 9ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN DOMINGUEZ JUNIOR F.C. 9ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS QUIÑONES 
JUNIOR F.C. 

 
9ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

GIOVANNY MARTINEZ UNIAUTONOMA 9ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HAROLD MACIAS UNIAUTONOMA 9ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

 
Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 012 del  1 de abril de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

ANDRES  CORREA JUNIOR F.C. 9ª fecha Liga 1 fecha 13ª fecha Liga Postobón I 2014 

GIOVANNY MARTINEZ UNIAUTONOMA 9ª fecha Liga 1 fecha 13ª fecha Liga Postobón I 2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a un partido aplazado de la 10ª fecha de la Liga Postobón 

2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Henry Díaz (D) Envigado F.C. 10ª fecha Liga 2 fechas $1.232.000,oo 13ª y 15ª fechas  
Motivo: Conducta incorrecta. (Protestar constantemente las decisiones 

arbitrales) 
Liga Postobón I  

 Artículos 77-H y 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Fredy Hurtado Envigado F.C. 10ª fecha Liga 1 fechas $123.200,oo 13ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Jonathan Álvarez Envigado F.C. 10ª fecha Liga 2 fechas $410.667,oo 13ª y 15ª fechas 
Motivo: Conducta incorrecta. (Emplear lenguaje grosero u obsceno contra 

adversarios u otras personas que no sean oficiales de partido.) 
Liga Postobón I  

 Artículos 77-F y 78-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

OSCAR RODAS ENVIGADO F.C. 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

VICTOR SOTO ENVIGADO F.C. 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CARLOS RAMIREZ ENVIGADO F.C. 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MICHAEL RANGEL ENVIGADO F.C. 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YILMAR ANGULO ENVIGADO F.C. 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOSE DE LA CUESTA IND. SANTA FE 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON CUERO IND. SANTA FE 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

 
Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 012 del  1 de abril de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ENVIGADO F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 10ª fecha $616.000,oo 

 
Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JOSE DE LA CUESTA IND. SANTA FE 10ª fecha  1 fecha 13ª fecha Liga Postobón I 2014 

JEFFERSON CUERO IND. SANTA FE 10ª fecha  1 fecha 13ª fecha Liga Postobón I 2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 
Artículo 3º.- Imponer las sanciones correspondientes a un partido adelantado de la 14ª fecha de la Liga Postobón 

2014. 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

EDWIN CARDONA ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FRANCISCO NAJERA ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIEGO ARIAS ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ELKIN CALLE ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEAN CARLOS BECERRA ATL. HUILA 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ELISER QUIÑONES ATL. HUILA 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CESAR MENA ATL. HUILA 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JANEILER RIVAS ATL. HUILA 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

 
Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ATLETICO NACIONAL 4 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha $616.000,oo 

ATLETICO HUILA 4 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha $616.000,oo 

 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 012 del  1 de abril de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
Artículo 4º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 13ª fecha de la Liga Postobón 2014.  

 
SANCIONADO CLUB FECHA 

      
Adolfo L. Holguín (D.T.) Alianza 

Petrolera 
13ª fecha Liga 

3 fechas $1.848.000,oo 14ª, 15ª 16ª fecha  

Motivo: Conducta incorrecta. (Injuria a un oficial de partido) Liga Postobón I  
 Artículo 77-F - 79-B y Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DIEGO HERNER DEP. IND. MEDELLIN 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS TIPTON DEP. IND. MEDELLIN 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

RICARDO JEREZ ALIANZA PETROLERA 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN HERRERA ALIANZA PETROLERA 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DEYNER CETRE FORTALEZA F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES UHIA FORTALEZA F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN GUAZA FORTALEZA F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN NUÑEZ FORTALEZA F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DARIN GONZALEZ FORTALEZA F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS ESTACIO DEP. TOLIMA 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON VALENCIA DEP. TOLIMA 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MIKE CAMPAZ DEP. PASTO 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILLIAM ZAPATA DEP. PASTO 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN MOSQUERA DEP. PASTO 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS MURILLO DEP. PASTO 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

EDUARD PINZON DEP. PASTO 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MARLON PIEDRAHITA ONCE CALDAS 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MARINO GARCIA ONCE CALDAS 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN CABEZAS ONCE CALDAS 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LARRY VASQUEZ PATRIOTAS F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

AVIMELED RIVAS PATRIOTAS F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OSWALDO HENRIQUEZ MILLONARIOS 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

RAFAEL ROBAYO MILLONARIOS 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JULIAN GUILLERMO IND. SANTA FE 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN ROA IND. SANTA FE 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

EDWIN CARDONA ATLETICO NACIONAL 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FARID DIAZ ATLETICO NACIONAL 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HERNAN HECHALAR ATLETICO HUILA 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CESAR MENA ATLETICO HUILA 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 012 del  1 de abril de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

DIEGO CHICA BOYACA CHICO F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOSE NAJERA EQUIDAD F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON VALENCIA EQUIDAD F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

IVAN RIVAS EQUIDAD F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LIONARD PAJOY EQUIDAD F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HELIBELTON PALACIOS EQUIDAD F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CESAR FAUCETT JUNIOR F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MATIAS BOLATTI JUNIOR F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHONNY VASQUEZ JUNIOR F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS NARVAEZ JUNIOR F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES PEREZ DEP. CALI. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

VADIMIR MARIN DEP. CALI 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YERSON CANDELO DEP. CALI 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON VIAFARA DEP. CALI 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALAN NAVARRO UNIAUTONOMA 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CARLOS RAMIREZ ENVIGADO F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YILMAR ANGULO ENVIGADO F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIEGO ALVAREZ ENVIGADO F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YESSY MENA ITAGUI F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES ORTIZ ITAGUI F.C. 13ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

 
 

Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

FORTALEZA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $616.000,oo 

DEPORTIVO PASTO 5 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $616.000,oo 

EQUIDAD F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $616.000,oo 

JUNIOR F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $616.000,oo 

DEPORTIVO CALI 4 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $616.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JUAN HERRERA ALIANZA PETROLERA 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 012 del  1 de abril de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

JHON VALENCIA DEP. TOLIMA 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 

EDUARD PINZON DEP. PASTO 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 

MARINO GARCIA ONCE CALDAS 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 

MARLON PIEDRAHITA ONCE CALDAS 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 

OSWALDO HENRIQUEZ MILLONARIOS 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 

RAFAEL ROBAYO MILLONARIOS 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 

VADIMIR MARIN DEP. CALI 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 

DIEGO ALVAREZ ENVIGADO F.C. 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 

ANDRES ORTIZ ITAGUI F.C. 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 

JOSE NAJERA EQUIDAD F.C. 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 

JHON VALENCIA EQUIDAD F.C. 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Liga Postobón I 2014 

*EDWIN CARDONA ATLETICO NACIONAL 13ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

 

Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 
 

*El jugador cumplirá la fecha automática en la fecha 15° quinta fecha de la Liga Postobón 

 
Artículo 5°.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 11ª fecha del Torneo Postobón I 2014. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Diego Muñoz Real Santander 11ª fecha Liga 3 fechas $924.000,oo 12ª,13ª, y 14ª fecha  
Motivo: Conducta incorrecta. (Injuria contra oficial de partido) Torneo Postobón I  
 Artículos 77-F y 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Freddy Florez Real Santander 11ª fecha Liga 2 fecha $133.467,oo 12ª y 13ª fecha  
Motivo: Conducta violenta contra un adversario Torneo Postobón I  
 Artículo 77-A y 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Andrés Quejada Cortulua F.C. 11ª fecha Liga 1 fecha $61.600,oo 12ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Torneo Postobón I 
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

YEISON MORENO U. DE POPAYAN 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

FEIVER MERCADO U. DE POPAYAN 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JONATHAN RIVAS U. DE POPAYAN 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JAMES AGRONO U. DE POPAYAN 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SANTIAGO RODAS DEPOR F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JULIAN MARTINEZ DEPOR F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 012 del  1 de abril de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

DAVID YEPES DEPOR F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ANDRES GALLEGO DEPOR F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARIO GARCIA QUINDIO 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDUAR VIVEROS QUINDIO 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GERMAN MERA ATL. BUCARAMANGA 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS RIVAS ATL. BUCARAMANGA 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EMANUEL DE PORRAS ATL. BUCARAMANGA 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WILFER MONTOYA EXPRESO ROJO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

BRYAN FREYRE EXPRESO ROJO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JUAN MURIEL EXPRESO ROJO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS VELEZ EXPRESO ROJO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALAN MOSQUERA EXPRESO ROJO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAMASO ASPRILLA EXPRESO ROJO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CHRISTIAN VALENCIA LLANEROS F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ROBERT CARVAJAL REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SERGIO PERALTA REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

NICOLAS RODRIGUEZ REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ELKIN GRANADOS REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DENIS GOMEZ JAGUARES F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MAURICIO GONZALEZ JAGUARES F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SANTIAGO ARIAS RIONEGRO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS NARANJO RIONEGRO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ARLES CADAVID RIONEGRO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CAMPO SANTACRUZ UNION MAGDALENA 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CHRISTIAN LASSO CUCUTA DEPORTIVO 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDWIN DEL CASTILLO CUCUTA DEPORTIVO 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHON ULLOQUE CUCUTA DEPORTIVO 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MAURICIO MARIN CUCUTA DEPORTIVO 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JANER SUAREZ VALLEDUPAR F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDUARDO SIMANCA VALLEDUPAR F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEXANDER ANAYA VALLEDUPAR F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOSE ALCALA BOGOTA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OMER ESCALANTE BOGOTA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANILO HERNÁNDEZ BOGOTA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GUSTAVO ROJAS BOGOTA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEJANDRO VELEZ BOGOTA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WILLIAM CARRASCAL REAL CARTAGENA 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OSCAR MENDEZ CORTULUA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS ARANGO DEP. PEREIRA 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANI GELIZ DEP. PEREIRA 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JONHATAN MOSQUERA DEP. PEREIRA 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
 

Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 012 del  1 de abril de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

UNI. DE POPAYAN 4 amonestaciones en el mismo partido 11ª fecha $308.000,oo 

DEPOR F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 11ª fecha $308.000,oo 

EXPRESO ROJO F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 11ª fecha $308.000,oo 

REAL SANTANDER 5 amonestaciones en el mismo partido 11ª fecha $308.000,oo 

CUCUTA DEPORTIVO 4 amonestaciones en el mismo partido 11ª fecha $308.000,oo 

BOGOTA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 11ª fecha $308.000,oo 

 
Artículos 51-4 y 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

ALEJANDRO VELEZ BOGOTA F.C. 11ª fecha Torneo 1 fecha 12ª fecha Torneo Postobón I 2014 
EMANUEL DE PORRAS ATL. BUCARAMANGA 11ª fecha Torneo 1 fecha 12ª fecha Torneo Postobón I 2014 
EDWIN DEL CASTILLO CUCUTA DEPORTIVO 11ª fecha Torneo 1 fecha 12ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JUAN MURIEL EXPRESO ROJO F.C 11ª fecha Torneo 1 fecha 12ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CHRISTIAN VALENCIA LLANEROS 11ª fecha Torneo 1 fecha 12ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JAMES AGRONO UNI. POPAYÁN 11ª fecha Torneo 1 fecha 12ª fecha Torneo Postobón I 2014 

FEIVER MERCADO UNI. POPAYÁN 11ª fecha Torneo 1 fecha 12ª fecha Torneo Postobón I 2014 
ROBERT CARVAJAL REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo 1 fecha 12ª fecha Torneo Postobón I 2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 6°.- Recurso de reposición interpuesto por el presidente de Jaguares F.C., contra el artículo 2º de 

la Resolución No. 011 de 2014 mediante la cual se sancionó al señor José Suarez, con tres (3) 
fechas de suspensión y $924.000,oo de multa por injuria contra un oficial de partido en el 
juego Real Cartagena F.C. y Jaguares correspondiente a la 10ª fecha del Torneo Postobón I 
2104. Se repone la sanción. Del análisis del recurso presentado el Comité considera que la conducta 
del señor José Suarez debe estar enmarcada como una protesta de decisiones arbitrales y no como 
una conducta injuriosa contra un oficial de partido. Igualmente, de la revisión del recurso presentado 
el Comité encuentra que no existió la claridad suficiente por parte del informe arbitral en relación con 
la conducta sancionable, lo anterior, aunado a la confesión brindada por el señor José Suarez en 
relación con que su conducta fue la de protestar decisiones arbitrales. Por lo anterior, la sanción se 
modifica en el sentido de imponer dos (2) fechas de suspensión de acuerdo con el artículo 79-A del 
CDU y  $616.000,oo pesos de multa. 

 
Artículo 7º.-. En investigación. José Suarez, Director Técnico de Jaguares F.C. hechos ocurridos a la 

finalización del primer tiempo en el partido Real Cartagena F.C. vs Juguares F.C. 
correspondiente a la fecha 10ª del Torneo Postobón I. Se practican pruebas. 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 012 del  1 de abril de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 8º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del   

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 
 

“Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
 
 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVAN PALACIO PALACIO 

Presidente 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  

 


